
SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RESUMEN DE PARTICIPACIÓN DE MERCADO TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL MES DE JUNIO DE 2021

RAMOS DE PERSONAS RAMOS GENERALES TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS
Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros COMPAÑIAS DE SEGUROS

Unidades 

Aseguradas
Pólizas Primas Siniestros

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 15.84% 16.98% 21.74% 21.28% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 26.40% 21.34% 27.19% 20.79% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 20.59% 20.05% 24.42% 21.10%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 14.71% 8.05% 17.12% 14.09% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 11.27% 10.59% 18.27% 26.70% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.66% 9.97% 16.51% 23.76%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 7.08% 13.27% 15.14% 15.83% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 12.94% 15.39% 16.75% 14.97% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 9.72% 14.77% 15.93% 15.51%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 10.17% 8.51% 14.80% 22.01% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 17.91% 21.67% 11.07% 14.08% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 11.36% 21.32% 8.72% 8.61%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5.99% 20.50% 6.44% 5.34% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 9.07% 10.56% 3.77% 4.28% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 8.09% 2.38% 8.69% 8.82%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 1.02% 2.04% 4.86% 4.89% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6.11% 6.75% 3.56% 4.86% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.27% 6.12% 3.50% 2.06%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.23% 11.35% 3.75% 2.49% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 3.32% 3.93% 3.25% 1.35% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 4.04% 5.11% 2.81% 3.54%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.98% 1.84% 3.19% 1.63% 8 ACERTA SEGUROS 1.38% 1.52% 2.78% 3.66% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.56% 0.60% 2.47% 3.06%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.69% 2.32% 2.26% 2.22% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.36% 0.33% 2.32% 1.58% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 13.34% 9.57% 2.22% 2.11%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 2.33% 1.18% 2.09% 2.75% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 0.97% 0.93% 1.84% 1.29% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5.36% 2.76% 2.04% 2.02%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.88% 1.06% 1.55% 0.93% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 4.95% 2.94% 1.81% 1.67% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.56% 0.59% 1.87% 1.04%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4.01% 2.32% 1.17% 0.73% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1.97% 1.21% 1.71% 0.51% 12 ACERTA SEGUROS 0.70% 1.15% 1.66% 1.76%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.73% 1.25% 1.16% 1.80% 13 ALIADO SEGUROS 0.65% 0.49% 1.63% 0.59% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 3.09% 1.53% 1.43% 0.65%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.13% 0.20% 1.09% 0.73% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.43% 0.97% 1.28% 1.99% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 1.68% 1.00% 1.42% 1.33%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 16.85% 7.21% 0.71% 0.80% 15 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1.03% 1.19% 0.72% 1.59% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.58% 0.29% 1.23% 0.67%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.26% 0.34% 0.63% 0.05% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 0.05% 0.07% 0.50% 0.05% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 4.16% 0.82% 1.20% 0.88%

17 ACERTA SEGUROS 0.14% 0.26% 0.59% 0.62% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.16% 0.10% 0.42% 0.03% 17 ALIADO SEGUROS 0.57% 0.41% 0.92% 0.35%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6.78% 0.57% 0.58% 0.63% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 0.61% 0.94% 0.67% 0.63%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.69% 0.33% 0.54% 0.79% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.40% 0.37% 0.59% 1.13%

20 ALIADO SEGUROS 0.50% 0.22% 0.23% 0.21% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 0.07% 0.06% 0.55% 0.46%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.20% 0.00% 0.20% 0.05% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 0.18% 0.07% 0.31% 0.04%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 0.76% 0.19% 0.17% 0.13% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 22 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0.38% 0.10% 0.28% 0.49%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.03% 0.01% 0.01% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.04% 0.05% 1.11% 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 0.03% 0.04% 0.55% 0.00%

TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0% TOTAL 100.0% 100.0% 100% 100% TOTAL 100.0% 100.0% 100.0% 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, Ramos 

Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 6 06/08/2021 16:09



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMA

AL MES DE JUNIO DE 2021
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COMPAÑIAS DE SEGUROS

Resumen de Participación de Mercado TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
Unidades-Póliza-Primas-Siniestros

Pólizas Primas Unidades Siniestros
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR UNIDADES ASEGURADAS TOTALES
AL MES DE JUNIO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS - RAMOS DE PERSONAS UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES UNIDADES ASEGURADAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 344,379 16.85% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 441,995 26.40% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 765,756 20.59%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 323,761 15.84% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 299,827 17.91% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 496,202 13.34%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 300,682 14.71% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 216,642 12.94% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 422,272 11.36%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 207,854 10.17% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 188,723 11.27% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 396,577 10.66%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 144,745 7.08% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 151,823 9.07% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 361,387 9.72%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 138,586 6.78% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,372 6.11% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 300,682 8.09%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122,445 5.99% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 82,833 4.95% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 199,224 5.36%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,391 5.69% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,651 3.32% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 154,855 4.16%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 81,911 4.01% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,996 1.97% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 150,044 4.04%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 66,025 3.23% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 23,946 1.43% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 121,676 3.27%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 47,672 2.33% 11 ACERTA SEGUROS 23,059 1.38% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 114,907 3.09%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 38,467 1.88% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,243 1.03% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 62,413 1.68%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,804 1.02% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,269 0.97% 13 ACERTA SEGUROS 25,888 0.70%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,005 0.98% 14 ALIADO SEGUROS 10,811 0.65% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22,621 0.61%

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15,598 0.76% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,001 0.36% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21,599 0.58%

16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,902 0.73% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,651 0.16% 16 ALIADO SEGUROS 21,090 0.57%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,142 0.69% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 916 0.05% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,921 0.56%

18 ALIADO SEGUROS 10,279 0.50% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 673 0.04% 18 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,804 0.56%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,378 0.26% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,902 0.40%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,174 0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,142 0.38%

21 ACERTA SEGUROS 2,829 0.14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,825 0.18%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,559 0.13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,559 0.07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 520 0.03% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,193 0.03%

TOTAL 2,044,108 100% TOTAL 1,674,431 100% TOTAL 3,718,539 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 6 06/08/2021 16:09



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTALES
AL MES DE JUNIO DE 2021

POLIZAS DE RAMOS DE PERSONAS POLIZAS RAMOS GENERALES POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 118,188 20.50% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 298,276 21.67% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 416,464 21.32%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97,889 16.98% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 293,758 21.34% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 391,647 20.05%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 76,470 13.27% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 211,918 15.39% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 288,388 14.77%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 65,431 11.35% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 145,789 10.59% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 194,817 9.97%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 49,028 8.51% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 145,358 10.56% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 186,935 9.57%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,418 8.05% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 92,947 6.75% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 119,499 6.12%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 41,577 7.21% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 54,068 3.93% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 99,757 5.11%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,387 2.32% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,453 2.94% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 53,840 2.76%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13,352 2.32% 9 ACERTA SEGUROS 20,870 1.52% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,418 2.38%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,779 2.04% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,597 1.21% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29,949 1.53%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,597 1.84% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,404 1.19% 11 ACERTA SEGUROS 22,387 1.15%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,200 1.25% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13,356 0.97% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,449 1.00%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,810 1.18% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12,780 0.93% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,380 0.94%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,093 1.06% 14 ALIADO SEGUROS 6,741 0.49% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,047 0.82%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,267 0.57% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,488 0.33% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,779 0.60%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,976 0.34% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,336 0.10% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11,513 0.59%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,916 0.33% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 916 0.07% 17 ALIADO SEGUROS 7,987 0.41%

18 ACERTA SEGUROS 1,517 0.26% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 673 0.05% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,200 0.37%

19 ALIADO SEGUROS 1,246 0.22% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,585 0.29%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,141 0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,916 0.10%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,097 0.19% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,343 0.07%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 33 0.01% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,141 0.06%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7 0.00% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 706 0.04%

TOTAL 576,419 100% TOTAL 1,376,728 100% TOTAL 1,953,147 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, 

Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 6 06/08/2021 16:09



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES
AL MES DE JUNIO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS RAMOS DE PERSONAS PRIMAS SUSCRITAS RAMOS GENERALES ACUMULADO PRIMAS

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS VIDA
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS GENERALES

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS TOTAL

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 84,023,978.42        21.74% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 101,838,401.41     27.19% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 185,862,379.83         24.42%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 66,151,037.69        17.12% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 68,425,762.94        18.27% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 125,612,533.79         16.51%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 58,507,386.31        15.14% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 62,738,755.43        16.75% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 121,246,141.74         15.93%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57,186,770.85        14.80% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 41,454,859.81        11.07% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 66,330,542.37            8.72%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 24,875,682.56        6.44% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 14,131,838.32        3.77% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 66,151,037.69            8.69%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,777,963.72        4.86% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,336,103.44        3.56% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 26,652,364.90            3.50%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 14,495,859.98        3.75% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12,156,504.92        3.25% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 21,397,037.18            2.81%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12,331,533.02        3.19% 8 ACERTA SEGUROS 10,401,903.14        2.78% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,777,963.72            2.47%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,739,582.58          2.26% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 8,681,517.76          2.32% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 16,865,232.20            2.22%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,060,933.74          2.09% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,901,682.20          1.84% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 15,512,512.21            2.04%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,001,177.00          1.55% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,772,929.63          1.81% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,217,806.02            1.87%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,503,282.79          1.17% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6,386,861.75          1.71% 12 ACERTA SEGUROS 12,669,077.86            1.66%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,489,897.17          1.16% 13 ALIADO SEGUROS 6,105,945.27          1.63% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,890,144.54            1.43%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,209,611.30          1.09% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,803,430.68          1.28% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,804,607.68            1.42%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 2,733,393.88          0.71% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,169,472.60          1.11% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 9,344,737.87              1.23%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,425,384.72          0.63% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,707,478.25          0.72% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9,152,663.26              1.20%

17 ACERTA SEGUROS 2,267,174.72          0.59% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,886,273.00          0.50% 17 ALIADO SEGUROS 6,998,430.97              0.92%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,250,981.06          0.58% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,590,311.96          0.42% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,132,862.97              0.67%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,095,043.45          0.54% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,489,897.17              0.59%

20 ALIADO SEGUROS 892,485.70             0.23% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,215,274.70              0.55%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 765,772.44             0.20% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,209,611.30              0.55%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 663,220.11             0.17% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,356,084.40              0.31%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 45,802.10                0.01% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,095,043.45              0.28%

TOTAL $386,493,955.31 100% TOTAL $374,490,032.51 100% TOTAL $760,983,987.82 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 5 / 6 06/08/2021 16:09



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS SINIESTROS PAGADOS TOTALES
AL MES DE JUNIO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS RAMOS DE PERSONAS SINIESTROS PAGADOS RAMOS GENERALES ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Sinestros Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Siniestros Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 52,457,788.72        22.01% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 38,115,485.98        26.70% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 90,573,274.70        23.76%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 50,736,300.04        21.28% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 29,671,734.31        20.79% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 80,408,034.35        21.10%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 37,729,800.40        15.83% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 21,371,953.33        14.97% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 59,101,753.73        15.51%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 33,599,251.03        14.09% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 20,096,726.63        14.08% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 33,599,251.03        8.82%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,729,623.18        5.34% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,941,224.95          4.86% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 32,826,349.81        8.61%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,651,712.94        4.89% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 6,106,859.75          4.28% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,487,813.46        3.54%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,546,588.51          2.75% 7 ACERTA SEGUROS 5,219,158.81          3.66% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,651,712.94        3.06%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,942,748.19          2.49% 8 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,838,767.65          1.99% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 8,023,553.21          2.11%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,297,696.60          2.22% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,381,900.00          1.67% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7,867,183.48          2.06%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,293,704.45          1.80% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,264,211.87          1.59% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,679,596.60          2.02%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,884,422.39          1.63% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,260,758.56          1.58% 11 ACERTA SEGUROS 6,707,891.84          1.76%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,226,140.40          0.93% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,924,435.29          1.35% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,064,908.05          1.33%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 1,916,693.46          0.80% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,844,247.09          1.29% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,293,704.45          1.13%

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,881,602.01          0.79% 14 ALIADO SEGUROS 842,982.36             0.59% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,950,702.36          1.04%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,748,774.71          0.73% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 734,836.36             0.51% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,350,986.88          0.88%

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,731,194.98          0.73% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 66,279.97                0.05% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,559,794.05          0.67%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,506,739.79          0.63% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 49,872.43                0.03% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,466,031.34          0.65%

18 ACERTA SEGUROS 1,488,733.03          0.62% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                            0.00% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,386,600.60          0.63%

19 ALIADO SEGUROS 488,748.64             0.21% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                            0.00% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,881,602.01          0.49%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 299,035.49             0.13% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                            0.00% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,748,774.71          0.46%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 122,388.73             0.05% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                            0.00% 21 ALIADO SEGUROS 1,331,731.00          0.35%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 110,110.80             0.05% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                            0.00% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 159,983.23             0.04%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                            0.00%

TOTAL $238,389,798.49 100% TOTAL $142,731,435.34 100% TOTAL $381,121,233.83 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 6 / 6 06/08/2021 16:09



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL POBLACION ASEGURADA - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Personas
Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Unidades

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS Población Total

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS FEDPA, S.A 344,379 16.85% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 441,995 26.40% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 765,756 20.59%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 323,761 15.84% 2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 299,827 17.91% 2 SEGUROS FEDPA, S.A 496,202 13.34%

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 300,682 14.71% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 216,642 12.94% 3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 422,272 11.36%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 207,854 10.17% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 188,723 11.27% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 396,577 10.66%

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 144,745 7.08% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 151,823 9.07% 5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 361,387 9.72%

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 138,586 6.78% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 102,372 6.11% 6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 300,682 8.09%

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 122,445 5.99% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 82,833 4.95% 7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 199,224 5.36%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 116,391 5.69% 8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 55,651 3.32% 8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 154,855 4.16%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 81,911 4.01% 9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 32,996 1.97% 9 ASEGURADORA ANCON, S.A 150,044 4.04%

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 66,025 3.23% 10 BANESCO SEGUROS, S.A. 23,946 1.43% 10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 121,676 3.27%

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 47,672 2.33% 11 ACERTA SEGUROS 23,059 1.38% 11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 114,907 3.09%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 38,467 1.88% 12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17,243 1.03% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 62,413 1.68%

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,804 1.02% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,269 0.97% 13 ACERTA SEGUROS 25,888 0.70%

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,005 0.98% 14 ALIADO SEGUROS 10,811 0.65% 14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22,621 0.61%

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15,598 0.76% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 6,001 0.36% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21,599 0.58%

16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,902 0.73% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,651 0.16% 16 ALIADO SEGUROS 21,090 0.57%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,142 0.69% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 916 0.05% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20,921 0.56%

18 ALIADO SEGUROS 10,279 0.50% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 673 0.04% 18 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 20,804 0.56%

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,378 0.26% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.00% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14,902 0.40%

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 4,174 0.20% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.00% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14,142 0.38%

21 ACERTA SEGUROS 2,829 0.14% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.00% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 6,825 0.18%

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,559 0.13% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.00% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 2,559 0.07%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 520 0.03% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.00% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 1,193 0.03%

TOTAL 2,044,108 100% TOTAL 1,674,431 100% TOTAL 3,718,539 100%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/08/2021 16:06



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2021

POBLACION ASEGURADAS EN RAMOS DE VIDA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS FEDPA, S.A 3 3 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 2 2 2 2

3 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5

6 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 8 8 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10

11 ASEGURADORA ANCON, S.A 11 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 15 12 12 12 12

13 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 13 12 13 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 18 17 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 16 16 17 16 15

16 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 14 14 14 15 15 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 13 15 16 17 17

18 ALIADO SEGUROS 17 17 18 18 18 18

19 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 19 19 19 19 19 19

20 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 20 20 20 20 20 20

21 ACERTA SEGUROS 21 21 21 22 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 21 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/08/2021 16:06



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2021

UNIDADES ASEGURADAS RAMOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9

10 BANESCO SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11

12 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 12 12 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/08/2021 16:06



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POBLACION ASEGURADA TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2021

POBLACION ASEGURADA - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 SEGUROS FEDPA, S.A 2 2 2 2 2 2

3 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4

5 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7 7 7 7 7 7

8 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 8 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA ANCON, S.A 9 9 9 9 9 9

10 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 10 10 10 10 10

11 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12

13 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13 13 13

14 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 16 17 16 16 16 15

16 ALIADO SEGUROS 17 16 17 17 17 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 20 20 20 18 18 17

18 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 15 15 15 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 19 18 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 19 18 19 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/08/2021 16:06



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL POLIZAS GENERALES - TOTAL POLIZAS TOTALES

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Pólizas de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Pólizas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 118,188 20.5% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 298,276 21.7% 1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 416,464 21.3%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 97,889 17.0% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 293,758 21.3% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 391,647 20.1%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 76,470 13.3% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 211,918 15.4% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 288,388 14.8%

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 65,431 11.4% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 145,789 10.6% 4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 194,817 10.0%

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 49,028 8.5% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 145,358 10.6% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 186,935 9.6%

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,418 8.1% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 92,947 6.8% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 119,499 6.1%

7 SEGUROS FEDPA, S.A 41,577 7.2% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 54,068 3.9% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 99,757 5.1%

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 13,387 2.3% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 40,453 2.9% 8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 53,840 2.8%

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13,352 2.3% 9 ACERTA SEGUROS 20,870 1.5% 9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 46,418 2.4%

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,779 2.0% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 16,597 1.2% 10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 29,949 1.5%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 10,597 1.8% 11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 16,404 1.2% 11 ACERTA SEGUROS 22,387 1.1%

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,200 1.2% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 13,356 1.0% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 19,449 1.0%

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,810 1.2% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 12,780 0.9% 13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18,380 0.9%

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,093 1.1% 14 ALIADO SEGUROS 6,741 0.5% 14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16,047 0.8%

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,267 0.6% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 4,488 0.3% 15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,779 0.6%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 1,976 0.3% 16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,336 0.1% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11,513 0.6%

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,916 0.3% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 916 0.1% 17 ALIADO SEGUROS 7,987 0.4%

18 ACERTA SEGUROS 1,517 0.3% 18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 673 0.0% 18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7,200 0.4%

19 ALIADO SEGUROS 1,246 0.2% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. 0 0.0% 19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 5,585 0.3%

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,141 0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 0 0.0% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,916 0.1%

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 1,097 0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 0 0.0% 21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,343 0.1%

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 33 0.0% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 0 0.0% 22 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,141 0.1%

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 7 0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 0 0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 706 0.0%

TOTAL 576,419 100.0% TOTAL 1,376,728 100.0% TOTAL 1,953,147 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida) * Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco,

  Automóvil, Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/08/2021 16:11



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2021

POLIZAS DE PERSONAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 4 4 4 4 4 4

5 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 5 5 5

6 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 6 6 6 6 6 6

7 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8

9 MULTIBANK SEGUROS, S.A 9 9 9 9 9 9

10 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 10 10 10 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 11 11 11 11 11 11

12 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 13 13 13 13 13 12

13 ASEGURADORA ANCON, S.A 12 12 12 12 12 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 15 15 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 16

17 SAGICOR PANAMÁ, S.A 16 16 16 16 16 17

18 ACERTA SEGUROS 18 18 18 18 18 18

19 ALIADO SEGUROS 21 21 20 21 20 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 20

21 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 20 21 20 21 21

22 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 22 22 22 22 22

23 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/08/2021 16:11



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2021

POLIZAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 2 2 2 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 5 5 5 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 4 4 4 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8

9 ACERTA SEGUROS 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 11 10 10 10 10 10

11 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 10 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 13 13 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 14 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 15 15 15 15 15

16 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 16 16 16 16 16 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 17 17 17 17 17 17

18 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 18 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/08/2021 16:11



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR POLIZAS VIGENTES TOTAL LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2021

POLIZAS TOTALES

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 1 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 3 3 3 3 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7

8 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 8 8 8 8 8

9 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 9 9 9 9 9 9

10 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 10 10 10 10 10

11 ACERTA SEGUROS 11 11 11 11 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 12 12 12 12 12

13 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 13 13 13 13 13 13

14 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 14 14 14 14 14 14

15 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 15 15 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 16 16 16 16

17 ALIADO SEGUROS 17 17 17 17 17 17

18 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 18 18 18 18 18 18

19 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 19 19 19 19 19 19

20 SAGICOR PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 21 21 21 21 21

22 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/08/2021 16:11



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Primas 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Primas 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 84,023,978.42       21.7% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 101,838,401.41     27.2% 1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 185,862,379.83         24.4%

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 66,151,037.69       17.1% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 68,425,762.94       18.3% 2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 125,612,533.79         16.5%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 58,507,386.31       15.1% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 62,738,755.43       16.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 121,246,141.74         15.9%

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 57,186,770.85       14.8% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 41,454,859.81       11.1% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 66,330,542.37           8.7%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 24,875,682.56       6.4% 5 SEGUROS FEDPA, S.A 14,131,838.32       3.8% 5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 66,151,037.69           8.7%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,777,963.72       4.9% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,336,103.44       3.6% 6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 26,652,364.90           3.5%

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 14,495,859.98       3.8% 7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 12,156,504.92       3.2% 7 ASEGURADORA ANCON, S.A 21,397,037.18           2.8%

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 12,331,533.02       3.2% 8 ACERTA SEGUROS 10,401,903.14       2.8% 8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 18,777,963.72           2.5%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8,739,582.58         2.3% 9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 8,681,517.76         2.3% 9 SEGUROS FEDPA, S.A 16,865,232.20           2.2%

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 8,060,933.74         2.1% 10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 6,901,682.20         1.8% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 15,512,512.21           2.0%

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 6,001,177.00         1.6% 11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 6,772,929.63         1.8% 11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14,217,806.02           1.9%

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 4,503,282.79         1.2% 12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 6,386,861.75         1.7% 12 ACERTA SEGUROS 12,669,077.86           1.7%

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,489,897.17         1.2% 13 ALIADO SEGUROS 6,105,945.27         1.6% 13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10,890,144.54           1.4%

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,209,611.30         1.1% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 4,803,430.68         1.3% 14 BANESCO SEGUROS, S.A. 10,804,607.68           1.4%

15 SEGUROS FEDPA, S.A 2,733,393.88         0.7% 15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,169,472.60         1.1% 15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 9,344,737.87             1.2%

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,425,384.72         0.6% 16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,707,478.25         0.7% 16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 9,152,663.26             1.2%

17 ACERTA SEGUROS 2,267,174.72         0.6% 17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 1,886,273.00         0.5% 17 ALIADO SEGUROS 6,998,430.97             0.9%

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 2,250,981.06         0.6% 18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 1,590,311.96         0.4% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 5,132,862.97             0.7%

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,095,043.45         0.5% 19 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,489,897.17             0.6%

20 ALIADO SEGUROS 892,485.70             0.2% 20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 4,215,274.70             0.6%

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 765,772.44             0.2% 21 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 21 BUPA PANAMÁ, S.A. 4,209,611.30             0.6%

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 663,220.11             0.2% 22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 2,356,084.40             0.3%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 45,802.10               0.0% 23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 2,095,043.45             0.3%

TOTAL $386,493,955.31 100.0% TOTAL $374,490,032.51 100.0% TOTAL $760,983,987.82 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/08/2021 16:07



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS (RAMOS PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 2 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 4 3 3

4 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 3 3 3 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 7 7 7

8 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 9 8 8 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 8 9 9 9 9 9

10 ASEGURADORA ANCON, S.A 10 10 10 10 10 10

11 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 11 11 11 11 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 13 13 13 12 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 12 12 12 13 13 13

14 BUPA PANAMÁ, S.A. 14 14 14 14 14 14

15 SEGUROS FEDPA, S.A 15 15 15 15 15 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 18 19 19 19 19 16

17 ACERTA SEGUROS 16 16 16 17 17 17

18 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 19 17 17 16 16 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 18 18 18 18 19

20 ALIADO SEGUROS 20 20 20 20 20 20

21 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 21 21 21

22 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 21 21 21 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/08/2021 16:07



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2021

PRIMAS SUSCRITAS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 4 4 4 4 4 4

5 SEGUROS FEDPA, S.A 5 5 5 5 5 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 7 6 6

7 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7 7 7 6 7 7

8 ACERTA SEGUROS 9 9 8 8 8 8

9 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 15 13 9 9 9 9

10 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 10 12 12 11 10

11 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 14 11 13 11 12 11

12 MULTIBANK SEGUROS, S.A 8 8 10 10 10 12

13 ALIADO SEGUROS 10 12 11 13 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 11 14 14 14 14 14

15 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 16 16 16 16 16 15

16 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 17 15 15 15 15 16

17 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 18 17 17 17 17 17

18 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 12 18 18 18 18 18

19 BUPA PANAMÁ, S.A. 19 19 19 19 19 19

20 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 20 20 20 20 20 20

21 SAGICOR PANAMÁ, S.A 21 21 21 21 21 21

22 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 22 22 22 22 22 22

23 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 23 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 3 / 4 06/08/2021 16:07



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR PRIMAS SUSCRITAS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2021

ACUMULADO PRIMAS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 1 1 1 1 1

2 MAPFRE PANAMÁ, S.A 3 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 2 3 3 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 4

5 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 4 4 4 4 4 5

6 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 7 7 7 7 7 7

8 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 9 8 9 8 8 8

9 SEGUROS FEDPA, S.A 8 9 8 9 9 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 11 10 10 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 14 12 11 11 11 11

12 ACERTA SEGUROS 13 13 13 13 12 12

13 MULTIBANK SEGUROS, S.A 10 11 12 12 13 13

14 BANESCO SEGUROS, S.A. 12 14 14 14 14 14

15 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 17 15 16 16 15

16 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 16 15 16 15 15 16

17 ALIADO SEGUROS 15 16 17 17 17 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 20 19 19 19 19 18

19 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 19 18 18 18 18 19

20 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 21 21 22 22 21 20

21 BUPA PANAMÁ, S.A. 22 20 20 20 20 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 23 23 23 23 22

23 SAGICOR PANAMÁ, S.A 23 22 21 21 22 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/08/2021 16:07



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR
AL 30 DE JUNIO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS
Siniestros de 

Personas

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Generales

Participación 

del Mercado
Posición COMPAÑIAS DE SEGUROS

Siniestros 

Totales

 Participación 

del Mercado

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 52,457,788.72           22.0% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 38,115,485.98       26.7% 1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 90,573,274.70           23.8%

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 50,736,300.04           21.3% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 29,671,734.31       20.8% 2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 80,408,034.35           21.1%

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 37,729,800.40           15.8% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 21,371,953.33       15.0% 3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 59,101,753.73           15.5%

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 33,599,251.03           14.1% 4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 20,096,726.63       14.1% 4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 33,599,251.03           8.8%

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 12,729,623.18           5.3% 5 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,941,224.95         4.9% 5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 32,826,349.81           8.6%

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,651,712.94           4.9% 6 SEGUROS FEDPA, S.A 6,106,859.75         4.3% 6 ASEGURADORA ANCON, S.A 13,487,813.46           3.5%

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 6,546,588.51             2.7% 7 ACERTA SEGUROS 5,219,158.81         3.7% 7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 11,651,712.94           3.1%

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 5,942,748.19             2.5% 8 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,838,767.65         2.0% 8 SEGUROS FEDPA, S.A 8,023,553.21             2.1%

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 5,297,696.60             2.2% 9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 2,381,900.00         1.7% 9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 7,867,183.48             2.1%

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,293,704.45             1.8% 10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,264,211.87         1.6% 10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 7,679,596.60             2.0%

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,884,422.39             1.6% 11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,260,758.56         1.6% 11 ACERTA SEGUROS 6,707,891.84             1.8%

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 2,226,140.40             0.9% 12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 1,924,435.29         1.3% 12 BANESCO SEGUROS, S.A. 5,064,908.05             1.3%

13 SEGUROS FEDPA, S.A 1,916,693.46             0.8% 13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,844,247.09         1.3% 13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 4,293,704.45             1.1%

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,881,602.01             0.8% 14 ALIADO SEGUROS 842,982.36             0.6% 14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 3,950,702.36             1.0%

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,748,774.71             0.7% 15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 734,836.36             0.5% 15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 3,350,986.88             0.9%

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 1,731,194.98             0.7% 16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 66,279.97               0.0% 16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 2,559,794.05             0.7%

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 1,506,739.79             0.6% 17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 49,872.43               0.0% 17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 2,466,031.34             0.6%

18 ACERTA SEGUROS 1,488,733.03             0.6% 18 BUPA PANAMÁ, S.A. -                           0.0% 18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 2,386,600.60             0.6%

19 ALIADO SEGUROS 488,748.64                0.2% 19 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A -                           0.0% 19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 1,881,602.01             0.5%

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 299,035.49                0.1% 20 SAGICOR PANAMÁ, S.A -                           0.0% 20 BUPA PANAMÁ, S.A. 1,748,774.71             0.5%

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 122,388.73                0.1% 21 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. -                           0.0% 21 ALIADO SEGUROS 1,331,731.00             0.3%

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 110,110.80                0.0% 22 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD -                           0.0% 22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 159,983.23                 0.0%

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                           0.0% 23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. -                               0.0%

TOTAL $238,389,798.49 100.0% TOTAL $142,731,435.34 100.0% TOTAL $381,121,233.83 100.0%

* Ramos de Vida incluye (Seguro Individual, Accidentes Personales, Salud y Colectivo de Vida)
* Ramos de Generales incluyen (Incendio y líneas aliada, Multiriesgo, Transprte de Carga, Casco, Automóvil, 

Ramos Técnicos, Responsabilidad Civil, Robo, Fianzas y Otros)

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 1 / 4 06/08/2021 16:08



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS (RAMOS DE PERSONAS) - TOTAL

COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 1 2 2 2 2 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 2 1 1 1 1 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 3 4 4 4 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 5 5 5 5 5

6 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 6 6 6 6 6 6

7 ASEGURADORA ANCON, S.A 8 7 9 9 8 7

8 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 10 8 7 7 7 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 16 10 8 8 9 9

10 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 7 9 10 10 10 10

11 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 13 12 11 12 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 17 11 12 11 12 12

13 SEGUROS FEDPA, S.A 15 17 14 18 18 13

14 SAGICOR PANAMÁ, S.A 14 16 17 13 13 14

15 BUPA PANAMÁ, S.A. 12 15 16 17 15 15

16 MULTIBANK SEGUROS, S.A 18 18 18 14 17 16

17 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 11 14 13 16 16 17

18 ACERTA SEGUROS 9 13 15 15 14 18

19 ALIADO SEGUROS 19 19 19 19 19 19

20 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 20 20 20 20 20 20

21 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 22 21 21 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 21 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 2 / 4 06/08/2021 16:08



SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2021

SINIESTROS PAGADOS GENERALES - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 4 4 3 3 3

4 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 3 3 3 4 4 4

5 ASEGURADORA ANCON, S.A 5 6 5 5 5 5

6 SEGUROS FEDPA, S.A 7 7 7 7 6 6

7 ACERTA SEGUROS 6 5 6 6 7 7

8 BANESCO SEGUROS, S.A. 14 12 12 8 8 8

9 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 9 8 9 10 10 9

10 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 8 9 8 9 9 10

11 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 12 13 10 12 11 11

12 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 11 13 11 12 12

13 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 10 10 11 13 13 13

14 ALIADO SEGUROS 13 14 14 14 14 14

15 MULTIBANK SEGUROS, S.A 15 15 15 15 15 15

16 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 16 17 16

17 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 17 17 16 16 16 17

BUPA PANAMÁ, S.A.

PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A

SAGICOR PANAMÁ, S.A

VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA.

INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A.

WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul
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SUPERINTENDENCIA DE SEGUROS Y REASEGUROS DE PANAMÁ

RANKING DE ASEGURADORAS POR SINIESTROS PAGADOS TOTALES LOCAL Y EXTERIOR

AL 30 DE JUNIO DE 2021

ACUMULADO SINIESTROS PAGADOS - TOTAL

0 COMPAÑIAS DE SEGUROS ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

1 MAPFRE PANAMÁ, S.A 2 1 1 1 1 1

2 ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A 1 2 2 2 2 2

3 COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S.A 4 3 3 3 3 3

4 PAN AMERICAN LIFE INSURANCE DE PANAMÁ, S.A 3 5 5 5 5 4

5 SEGUROS SURAMERICANA, S.A 5 4 4 4 4 5

6 ASEGURADORA ANCON, S.A 6 6 6 6 6 6

7 WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 7 7 7 7 7 7

8 SEGUROS FEDPA, S.A 9 9 11 11 10 8

9 GENERAL DE SEGUROS, S.A. 11 10 8 8 8 9

10 ASEGURADORA GLOBAL, S.A 12 11 9 9 9 10

11 ACERTA SEGUROS 8 8 10 10 11 11

12 BANESCO SEGUROS, S.A. 20 12 13 12 12 12

13 VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 10 13 12 13 13 13

14 MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A 16 15 15 15 15 14

15 ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 13 14 14 14 14 15

16 NACIONAL DE SEGUROS  DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 18 18 17 18 17 16

17 MULTIBANK SEGUROS, S.A 21 21 18 16 18 17

18 LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A 14 16 16 17 16 18

19 SAGICOR PANAMÁ, S.A 17 20 21 19 19 19

20 BUPA PANAMÁ, S.A. 15 17 20 20 20 20

21 ALIADO SEGUROS 19 19 19 21 21 21

22 CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 22 22 22 22 22 22

23 INTERAMERICANA DE FIANZAS Y SEGUROS, S.A. 23 23 23 23 23

* Cambios de posición del Mes se resaltan en azul

Fuente:  Información suministrada por las Aseguradoras 4 / 4 06/08/2021 16:08


